[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» мая 2020

                   п. Тура

                                                             №245-п
О районном литературно-творческом празднике

«Большой праздник книги»

В соответствии с постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 02.12.2019 №535-п «Об утверждении муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022 годы» (с изменениями от 06.05.2020 №223), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Управлению культуры Администрации Эвенкийского муниципального района (И.И. Иванов) организовать работу по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги» в дистанционной форме с применением мобильного приложения WhatsApp.
2.
Утвердить Положение о районном литературно-творческом празднике «Большой праздник книги» (приложение 1).

3.
Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги» (приложение 2).

4.
МКУ «Редакция газеты «Эвенкийская жизнь» Эвенкийского муниципального района обеспечить информационную  поддержку районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги».
5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликованию  в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит размещению на сайте Эвенкийского муниципального района.
6.
Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.
И.о. Главы
Эвенкийского муниципального района                    п/п               А.Ю. Черкасов

приложение 1
к постановлению
Администрации ЭМР
от «21» мая 2020 №245-п
Положение о проведении

районного литературно-творческого праздника

«Большой праздник книги»
1. Общие положения

Районный литературно-творческий праздник «Большой праздник книги» (далее - праздник), проводится муниципальным бюджетным учреждением культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края,  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее по тексту библиотечные системы) 06 июня 2020 года. Праздник посвящен 90-летию образования Эвенкии и Пушкинскому дню России.
2. Цели и задачи Праздника

2.1.
Цель Праздника:

-продвижение чтения и формирование литературной культуры                             у взрослых и детей;

-развитие у детей и взрослых позитивного отношения к книге и чтению.
2.2.
Задача Праздника:

-развитие интереса к чтению;

-создание устойчивой положительной мотивации к чтению книг;

-воспитание уважения к литературе.

3. Срок и место проведения Праздника

3.1.
Праздник проводится библиотечными системами Эвенкийского муниципального района 06 июня 2020 года в дистанционной форме с применением мобильного приложения WhatsApp в группах: «Большой праздник книги п. Тура», «Большой праздник книги с. Байкит», «Большой праздник книги с. Ванавара».
3.2.
Финансирование Праздника осуществляется за счет средств, выделенных из районного бюджета  муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022 гг.
4. Участники Праздника и условия участия в Празднике

4.1.
Участниками Праздника могут быть:

-дети и их родители, опекуны;

-учащиеся образовательных учреждений различных организационно-правовых форм, типов и видов, в том числе дополнительного  образования               и их родители, опекуны;

-учреждения культуры Эвенкийского муниципального района;

-представители органов муниципальной власти района                                       и муниципального самоуправления;

-представители творческих организаций и общественности.

4.2.
Условия  участия в Празднике:

Для участия в Празднике все желающие, в срок до 04 июня 2020 года, должны присоединиться к группам, используя ссылку для приглашения                     на  «Большой праздник книги п. Тура», «Большой праздник книги с. Байкит», «Большой праздник книги с. Ванавара» или отправить смс-сообщение (сообщение в WhatsApp)  администраторам групп:

-Илимпийская группа сельских поселений «Большой праздник книги                     п. Тура» +79994473375;

-Байкитская группа сельских поселений «Большой праздник книги                  с. Байкит» +79235770781;
-Тунгуско-Чунская группа сельских поселений «Большой праздник книги с. Ванавара» +79333288210

5. Порядок  подготовки к проведению Праздника

5.1.
Для организации и проведения Праздника создается организационный комитет (далее - Оргкомитет). В его полномочия входит:

-утверждение плана подготовки  проведения праздника;

-утверждение программы основных мероприятий праздника;
-принятие решений о специальном поощрении участников праздника.

Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения праздника.

5.2.
Программа Праздника разрабатывается муниципальным бюджетным учреждением культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края,  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края и утверждается организационным комитетом.

5.3.
Программа Праздника включает в себя открытие следующих площадок:
-Торжественное открытие  Праздника (начало в 12 час. 00 мин.);

-Площадка «Краеведческие прогулки» (12 час. 15 мин.);

-Площадка «Костры на бумажном льду» (14 час. 15 мин.);

-Площадка «Там, на неведомых эвенкийских тропах...» (16 час. 15 мин.)
6. Поощрение участников Праздника

6.1.
Участники Праздника, указанные в пункте 4.1. настоящего Положения по  результатам проведения конкурсов, литературных игр и викторин поощряются благодарственными письмами, памятными призами:

-Илимпийская группа сельских поселений муниципальным бюджетным учреждением культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;

-Байкитская группа сельских поселений муниципальным бюджетным учреждением культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;
-Тунгуско-Чунская группа сельских поселений муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
7. Информация  о  Празднике

7.1.
Информация о месте, времени проведения Праздника, условиях участия в  Празднике размещается не позднее 10 календарных дней до даты проведения Праздника:

7.1.1.
в средствах массовой информации;

7.1.2.
на официальном портале Администрации Эвенкийского муниципального района: www.evenkya.ru
7.1.3.
на официальном сайте МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  (www.evenklib.ru), МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (www.bayklib), МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (www.vanavaralibrary)
8. Финансирование Праздника

Финансирование организации, подготовки и проведения праздника осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022 годы утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 02.12.2019 №535-п «Об утверждении муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2022годы», а также других источников финансирования (спонсорская помощь).
приложение 2

 к постановлению

Администрации ЭМР
от «21» мая 2020 №245-п
Организационный комитет

по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника

«Большой праздник книги»

	1.
	Николаенко

Александр Викторович
	-Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам – председатель оргкомитета.

	2

3.
	Иванов

Иван Иванович

Яковлева Наталья

Геннадьевна

	-Руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – сопредседатель председателя оргкомитета.

-Заместитель директора по библиотечной работе МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района – секретарь.

	Члены оргкомитета:

	4.

5.

6.
	Панкагир

Алтынай Ивановна

Платонова

Ольга Владимировна

Подполенок

Марина Васильевна
	-Заместитель руководителя-начальник отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района;

-Директор МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;

(по согласованию)

-Заместитель директора по краеведческой деятельности МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;

(по согласованию)

	7.
	Савватеева Марина Владимировна

	-Директор МБУК  «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;
(по согласованию)

	8.
	Сафина

Ольга Николаевна
	-Заведующая отделом методической информации МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района
(по согласованию)

	9.
	Хохлова Ирина

Николаевна
	-Директор МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;

(по согласованию)

	10.
	Чуркина

Мальвина Николаевна
	-Методист МБУК  «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района;
(по согласованию)